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 فاطمه از سه منظر

 

ات مربوط به ضرب و ین گمانه را ابراز نمود كه روایتوان ایا میآ

از  یاافتهیر یید صورت تغیعمر، شا یشتم فاطمه از سو

از هجوم  یانرانیاست كه ا ییهاگر ضربهیه و دیقادس یهاجنگ

 ؟ نددیاعراب د

 یخیتار واقعیت

 میراث یِو حقوق یاسیس كردیرو

 .یاو اسطوره یكرد عاطفیرو

د. ج آن با هم متفاوت باشید نتایبا هم مرتبط هستند اما شا یبه نحویا هر سه منظر، كرد یاگرچه هر سه رو

ات یلبه ك یاكرد فوق تنها با اشارهیرون مجال و در مورد هركدام از سه یم كه در ایافزاید بین نكته را هم بایا

 رد.یك كتاب مفصل قرار گیه و اساس یتواند پاین موضوع میا یام، در حالبسنده كرده

 یخیت تاریواقع-1

به  یاعهواق یتوان در بارهینم یاست كه به سادگ یات گوناگون و گاه متناقضیخ اسلام مشحون از روایتار

وان د بتیم، شایات موافق باشیان دو گونه روایم یم بندیك تقسیر با ت اظهار نظر نمود. اما اگیقطع

 دا كرد.یپ یع آگاهیوقا یبرخ یخیت تاریاز واقع ینسب یاگونهبه

مقام و منزلت  یكه صرفا در باره یاتیع، از روایات عبارتند از جدا كردن اخبار وقاین دو گونه روایا

را كه در آن حوزه است موقتا از  یاتی، و روایو عاطف یامور معنو یعنیاشخاص گفته شده است.  یمعنو

 م. یكن یجدا م یخیكرد تاریرو

كه در باب مقام و منزلت حضرت فاطمه  یاتین مجال كوتاه، از ذكر روایش فرض، در این پیبنا بر هم

 یاهافتادن واقعاتفاق ام كه از بسنده كرده ییهانمونه یكنم و تنها به ذكر برخیم یان شده است خودداریب

 افته.ی یخیتار یدهد و خبر آن واقعه چندان مشهور و متواتر است كه جنبهیمشخص خبر م
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 1پسر و چهار دختر، سههفت فرزند شد،  یدارا ی، از وکردجه ازدواج یبا خد یسالگ 52امبر اسلام كه در سن یپ

نام « اسمق»ن پسر او ین جهت بود كه نخستیاز اامبر یپ یبرا« ابوالقاسم»ها فاطمه بود. لقب ن آنیكه آخر

مبر اگر چه ایدند. و دختران پیكدام به ثمر نرسچیفوت شدند و ه یامبر همه در كودكیگرفته بود. پسران پ

امبر فوت شدند. یدند و ازدواج هم كردند اما به جز فاطمه، همه در زمان زنده بودن خود پیبه سن بلوغ رس

 یتارسوم( به سبب پرس یفهیمار بود و عثمان)خلیه بیبدر در آن اتفاق افتاد، رقسال دوم هجرت كه جنگ 

ه به یامبر كه او هم بعد از رقیگر پیكلثوم دختر دش به جنگ بدر حضور نداشت. امیمار خویاز همسر ب

ه ز نماز خواندیاو ن یانازهامبر بر جیعثمان در آمده بود در سال نهم هجرت فوت شده بود و پ یهمسر

 بود

حمد كه از م ین تنها فرزندیا رفته بود، بنا برایز از دنینب نیامبر، زیزنده بودن پ یهان سالیدر هم

 شد.یامبر شمرده مین جهت فاطمه تنها وارث پیامبر زنده ماند فاطمه بود. به همیرسول تا پس از فوت پ

مانده بود باغ فدك بود كه ابوبكر به عنوان  یامبر بر جایكه از پ یراث مادین میمهمترنقل است که 

ل كرد. استدلا یراث به فاطمه خود دارین میم نمودن این، از تسلیمسلم ییامبر در امور اجراین پیجانش

 ن مضمون كه:یكرد به ایامبر نقل میبود كه از پ ین خواسته سخنیابوبكر در امتناع از ا

 5«م، صدقه استیگذار یر جام، آنچه بیدهیراث نمیاء، میما گروه انب» 

 و فاطمه به ابوبكر پاسخ گفته بود كه:

ته امبر خدا نگفیا پیراث نبرم؟ آیو من از پدرم م یراث بریا حكم خدا است كه تو از پدرت میآ»

 3سته بود.یو ابوبكر گر «شود؟یت میفرزندانش رعا یاست حق مرد در باره

بعد از  ین حادثهیفاطمه مربوط است كه مهمتر یهجوم به خانه ین ماجرا البته به بعد از واقعهیا

 شود.یامبر شمرده میفوت پ

ز بر سر امر ین یجد ییهاامبر، كشمكشیاند كه روز فوت پگونه نوشتهنیرا ان شرح واقعهیمورخ

رقابت پنهان داشتند، به سرعت دست اندركار  یر باز با مهاجر نوعید آمد. انصار كه از دیخلافت پد
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ن باشد. عمر و یمسلم ییرسول در امور اجرا یفهینشاندند تا خل یو سعدبن عباده را بر مسندشدند، 

مسند  سعد یكه برا یفه )محلین واقعه آگاه شدند به شتاب خود را به سقیگر مهاجران كه از ایابوبكر و د

ا ار، اغلب حاضران بیبس یهاكنند، پس از بحث و جدل یریشگین كار پیدند تا از اینهاده بودند( رسان

 سد:ینویم یعقوبیعت كردند. یابوبكر ب

ند، از وستیطالب پیابن ابیبكر سر باز زدند و با علیعت با ابیاز مهاجران و انصار از ب یگروه»

ان مقدادبن عمرو، سلمد، یربن عواّم، خالدبن سعیبن عباس، زببن عبدالمطلب، فضلجمله عباس

 «، عمار و....ی، ابوذر غفاریفارس

هم  یاخود دست برداشتند و عده یخلافت برا ید و انصار از ادعایان رسیفه به پیبا آنكه انجمن سق

 شدیم یستگیكه سخن از شا یفه هنگامیعت كردند اما در همان انجمن سقیاز مهاجر و انصار با ابوبكر ب

از  یت گروهعین بیبردند. بنا بر این فرد نام میترستهیعنوان شارا به یو انصار علاز بزرگان مهاجر  یبرخ

ك یزداران نیان یو اختلاف در م یان نداد. سردرگمیان مسلمانان پایانصار و مهاجر با ابوبكر به كشمكش م

فاطمه  یبه خانهك رسول ینزد یت صحابهین موقعیامور را از هم بگسلد. در ا یرازهیرفت تا شیم امبریپ

 گونه آورده:نین اجتماع را ایگزارش ا یعقوبیاجتماع كرده بودند، 

ختر فاطمه د یطالب در خانه یبن ابیافتند كه گروه مهاجران و انصار با علیابوبكر و عمر خبر »

رون آمد و یب یآمدند و به خانه هجوم آور شدند، عل یاند، پس با گروهامبر خدا فراهم گشتهیپ

و  ن زدیگرفت و او را زم یل داشت، پس عمر به او برخورد و با او كشتیحما یریر( شمشی)زب

 رون آمد و گفت: یختند، پس فاطمه بیرش را شكست، و به خانه ریشمش

رفتند  رونیكنم، پس ب یبرهنه سازم و نزد خدا ناله و زار ید، اگر نه مویرون روید بیخدا قسم بابه

، كردندیعت میب یگریپس از د یكیبماندند، سپس  یت، و چند روزبود برف و هر كه در خانه

 1«عت نكردیچهل روز ب یجز پس از شش ماه و به قول یكن علیل

 ن آن را یمورخ یبا همهیست، اما تقریدر دست ن یقیخ دقیز تاریدرمورد زمان وفات فاطمه ن

 نان و مسلما یبس پر آشوب برا یروزگار یعنیاند. امبر دانستهیك ماه تا شش ماه بعد از فوت پین یب
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 تلخ چشم از جهان فرو بست. ید كه فاطمه با اندوهیآین بر میچن یخیتار یهااز مجموع گزارش

 یرامبیپ ین مدعیامور فروكش نكرده بود كه چند ین در مورد ادارهیان مسلمیم یهنوز اختلافات داخل

بن ةحیطل»مامه، یدر « یب حنفیبن حبلمةیمس»من، یدر « یاسودبن عنس»همچون  یهم ظهور كردند، كسان

 سلطنت نمودند. یل ادعایقبا یگر هم از روساید یو برخ« لدیخو

ن یها و نبردها گذشت و در آخرن كشمكشیابوبكر كه دو سال و چهار ماه بود در هم یام زمامداریا

 1كند.یفاطمه ابراز م یو گشودن خانه یخود را از بازرس یمانیو پش یناخرسند یزندگ یروزها

با فروكش كرده است، مسلمانان در كار یتقر یعمر، آن آشوب و اختلافات داخل یدر روزگار زمامدار

ن عمر در سال یهمچن 5عمر امارت مدائن را دارد، یاز سو یتازه هستند، سلمان پارس یهانیفتح سرزم

طالب را كه مادرش  یبن ابیر علحدود شش سال پس از وفات فاطمه، ام كلثوم دخت یعنیهجرت،  15

و عمر دو فرزند   3نار بدو مهر داد.یگرفت و ده هزار د یكرد، و او را به زن یخواستگار یفاطمه بود از عل

 شدند.یامبر هم شمرده میپ ینوه یكه به نحو 4ه را از ام كلثوم داشت.ید و رقیز یبه نام ها

ه، به هرحال اندك اندك یاول یهایریها و درگآن است تا معلوم شود كه آن آشوب یع براین وقایذكر ا

 وفاق داده بود.  یخود را به نوع یجا

 یو حقوق یاسیكرد سیرو-5

مثل باغ فدك، و  یهمان ارث ماد یكیشد، یم میان عرب به دو بخش عمده تقسیراث، در میم یمسئله

آن  تیداشت. آنچه در قرآن بر رعا ینژاد یگران كه جنبهیاست بر دیو ر یراث شرف و بزرگیم یگرید

 یمسته سهیسته و خواه ناشایخواه شا ینكه هر فرزندیگردد و ایباز م یراث مادین مید شده، به همیتاك

 ینیمضام یعنیبه نژاده بودن ندارد.  یدر قرآن ربط یراث معنویبرد. اما میپدر ارث م ییمشخص از دارا

  یادنژ یرابطه ینشمرده و برا ینژاد یرا مرتبط با رابطه ینیدر امر د ینیو جانش یمانند شرف، بزرگ
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 1موارد آن را صراحتا رد كرده است. یادر پاره یداده نشده و حت یتین موارد اهمیدر ا

ان یعیژه شید كه اگر مسلمانان و به ویآین بر میخ اسلام هم چنین تارینخست یهااز گزارشات قرن

ل یلل وراثت بلكه به دین نه به دلیدانستند ایامر حكومت م ین فرد برایترستهیرا شا ین، علینخست

د یرس یبه زمامدار یكه امام عل یگر آمده است هنگامید یخود امام بوده است. در گزارش یستگیشا

آنان  به ر بسپارد و احكام آن را هم نوشت وین را به زبیمامه و بحریمن را به طلحه و ی یخواست فرماندار

 از امام گفته بودند: یر در مقام قدردانیداد، و طلحه و زب

كار؟. رحم چه یبر مسلمانان را با صله یگفت زمامدار ی. علینیر بیخ یرحم جزا ین صلهیاز ا

 5ن كار برآشفتندیو حكم را از آن دو پس گرفت، پس، از ا

ك اصل ینژاده بودن در امر خلافت به عنوان  یر كرد و مسئلهییبعد تغ یهاكرد در دورهین رویاما ا

در آوردند. از  ین استدلال حكومت خود را به صورت ارثیعباس با هم یعنوان شد چندانكه بن یحقوق

در هم نداشت، پدر و پ یند، برادریپدر بنش ینداشت تا جا یامبر فوت شد، پسریكه پ ینظر آنان هنگام

ات بود ید حیامبر در آن زمان در قیپ یكه به عنوان وارث قانون یات نبودند، تنها كسید حیبزرگش هم در ق

عباس، فاطمه از آن جهت وارث شمرده نشد كه در فرهنگ عرب،  یامبر بود. از نگاه بنیپ یعباس عمو

مرده ش« قوم»له، زنان جزو یافراد هر قب یدر سرشمار ید، حتیرسیبه زنان نم ییو فرمانروا یراث رهبریم

 3شدند.ینم

، نداشتند یت نژادیو صلاح ینیت دیكه صلاح یان، حكومت اموین، باز هم از نگاه عباسیا برابن

چون ابومسلم،  یكسان یمردیان، و پایه امویان علیكه با شورش خراسان یغاصب شمرده شدند و هنگام

 یفهیلخ امبر به خلافت رسند، منصوریان توانستند به عنوان وارثان پید و عباسیاز هم پاش یحكومت امو

 كند كه: ید مین نكته تاكیان داشت بر ایخراسان یكه برا یادر خطبه یعباس

از  یرویامبر حق ما بود كه تا كنون از ما ربوده بودند و اكنون خداوند شما را به پیراث پین میا» 

ار دم به ما داد و حق به حقیامبر داشتیراث ما را كه از پید كرد و میخت و شرف و عزت ما را تجدیبرانگما 
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 1د.یرس

ن ی( از ایهجر 265تا 595د آمدند)یقا و مصر پدیه( كه در شمال افریلی)اسماعیفاطم یخلفا یبعدها سلسله

د دنیرسانیل فرزند امام جعفر صادق و از او به فاطمه میجهت نام فاطمه را بر خود نهادند كه نسب خود را به اسماع

 عباس. یدانستند و نه حق بنین جهت خلافت را حق خود میشمردند از ایر مامبیو فاطمه را وارث پ

ن یكه علاوه بر وارث دانستن حضرت فاطمه، همچن مینیبیز میه نیرا در صفو یاسیكرد سین رویهم

 یاتوانه، پشیعثمان ینبرد با امپراطور یاز داستان خصومت ابوبكر و عمر با فاطمه سود جستند تا برا

ل یصگر آثارش به تفیو در د یو صفو یعلو یعهیدر كتاب ش یعتین موارد را شریداشته باشند. ا یعاطف

 ست.یبه تكرار آن ن یازیان كرده است كه نیب

 ای.رویكرد عاطفی و اسطوره-3

اما این رویكرد را با ساز و کار استفاده كنم. « معنوی»از لفظ  اسطوره  یواژه یل داشتم به جایتما

ن یدر ا« اسطوره»ر از افسانه است. منظورم از یغ« اسطوره» ین نگاه، واژهیاز ابینم. اسطوره سازگارتر می

گاه جمعاست كه به ین فراروانشناختیگفتار، مضام ش یا پن تین مضامیشود. ایها مربوط مملت یناخودآ

گاه»و  یش اصطلاح فرا روانشناسیدایاز پ  و« یعرفان»، «یمعنو» ین گفتارهایبا عناو« یجمعناخودآ

 قابل طرح بود.« یباطن»

، یاطن، بیانه با نگاه معنویگرا یمانند تفاوت نگاه ماد یاكرد اسطورهیبا رو یخیكرد تاریتفاوت رو

ه امور بست بلكه ین ین خرافی، مضامیاكرد اسطورهین گفتار منظورم از روین در ایاست. بنا برا یعرفان

ن یم امه یتوان به آن پرداخت. اما نكتهینم یخیتار یبودگواقع یارهاینظر دارم كه با مع یو معنو یباطن

 ی، نوعیاك مضمون اسطورهیك است و بسا كه مخاطب یبار یو خرافه، بس ان اسطورهیاست كه مرز م

 دا كند.یاز آن مضون پ یاو افسانه یخراف یتلق

گاهین محتویاز مهمتر یكی« مادر» ین نگاه، اسطورهیدر ا رامون یاست. مناسك پ یجمع یات ناخودآ

                                                 
 332و  334ي الذهب، جلد دوم صفحهمروج - 1
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تفاوت مادر  1به نام هاجر بوده است. یااسطوره یاز مادر یینوزا یبرا یقبل از اسلام، مناسك یكعبه حت

و منحصر به من و  یما، شخص ین است كه مادر واقعیهم در ا یكی الگوی مادرکهنهر انسان، با  یواقع

ك ملت شمرده ی ی، مادرِ تمامیامادر اسطوره یر است، ولیرنده و فنا پذیخواهر و برادران من است و م

ن مادر یابد. همچنییتازه م یشود و مدام حضوریم یك ملت مدام بازخوانی ینیخ دیشود و در تاریم

س است، فارغ از خواهش تن و شهوت است، پاك و مقد ینیو د یل ارزشیخصا یمعمولا دارا یااسطوره

 یهرشد در عرص یبرا ینی، تضمین مادریك ملت به چنیا یله یك قبیافراد  یوستگیاست و پ یجنس

ن الزام را یله ایك قبیافراد  یهمه یمادر، برا ین كهن الگویخواهد بود. همچن یا ملی ینید یهاارزش

ل و یخود را با قبا یعاطف یده، مرزهایدرهم تن یامجموعهك یآن افراد به عنوان  یآورد كه همهید میپد

ن خود حساس یسرزم ییایجغراف یك ملت در مورد مرزهایهمانگونه كه  یعنیگر حفظ كنند. ید یهاملت

 یاش، تعرض یانسبت مادر اسطوره یاگانهیش از آن مراقب است كه بیب یاست به همان گونه و گاه بس

 5نداشته باشد.

نكه یز قبل از این یاشود، مادر اسطورهیم شمرده یو معنو یباطن یا، واقعهییكه نوزاهمان گونه 

گاه جمع یو ازل ی، معنویباطن یدر عالم واقع داشته باشد، امر ینیع یمصداق ور حض یاست كه در ناخودآ

كند. و یا مدیا در عالم واقع پیدر عالم حواس ظاهر،  یاز به مصداقی، نیدر هر ملت یع باطنیدارد. وقا

 یك امر معنویشود كه به عنوان یم یاز همان مادر ینیع یده، مصداقیو برگز یخیتار یتیمعمولا شخص

نگونه مادران در یا ینیع یهان مصداقیها حضور دارد. آشناترملت یروان جمع یهاهین لایترقیدر عم

 باشند.یم و فاطمه میهمچون ساره، مر ی، كسانینید یعرصه

 مهم اشاره كنم كه عبارتند از: یدانم به چند نكتهیلازم م نجایدر ا

 ی، امریو جمع یباطن یابه عنوان واقعه الگوی مادر"، یا "کهنیااسطوره رسد مادرِینظر مبه -1

 یهاها و ناممختلف مصداق یهامكان و زمان یایها است و تنها در جغرافملت یگانه برایمشترك و 

                                                 
ام، شرح مفصل آن را در کتاب حج )از بيعت با حجرالاسود و طواف كعبه را از نمادهای مناسک نوزایی دانسته - 1

 اممناسک نوزایی تا فرایند فردیت( آورده
من دوستم با دوستان شما، و دشمنم با دشمنان » در زيارت حضرت فاطمه مضاميني از اين گونه آمده است كه: - 5

 از كتاب مفاتيح الجنان زيارت حضرت فاطمه(«)نم با هركسي كه با شما نبرد كند...كشما، و نبرد مي
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مه هم در مورد فاط ییجز یراتییم دارد، با تغیت در مورد مریحیكه مس یفیكند. همان تعریدا میمتفاوت پ

 وجود دارد. 

آن  یخیت تاریها گوناگون، ممكن است با واقعان ملتیف شده در میتعر یهامصداق -5

 ینشود، همایكه به عنوان مادر مقدس طرح م یاا فاطمهیم یا ساره، مریمتفاوت باشد. آ یهامصداق

 كند؟یخ مستند گزارش میاست كه تار

كه مادر  ییبه عنوان بانو« رانیا»، و «مادر وطن»، «هنیمام م»مانند  یان، اصطلاحاتیرانیما ا یبرا -3

تواند باشد. مشابهت یمادر م یاز اسطوره یگرید یندهایشود، فراین مرز و بوم شمرده میافراد ا یهمه

ها و مدح و رثاها كه در مورد ارتنامهیاز ز یا قطعاتیات و یروا ، بایمل ین در سرودهایمضام یبرخ

در روزگاران پس از « رانیا»د با محو شدن نام یكند كه شایت مین گمانه را تقویحضرت فاطمه آمده، ا

ن پرسش یا  1را پر كرد.« رانیا» یكلمه یخال یدا كرد و جایپ یدر نام فاطمه تجل« مادر» یاسلام، اسطوره

با فاطمه باز هم به عنوان « مادر»به عنوان « رانیا»ان یم یامن بوده است كه چه رابطه یر باز برایاز د

 تواند وجود داشته باشد؟ یم« مادر»

ها ملت یكه برا ییهاتیخ، به تناسب موقعیدر گذر از دالان تار« مادر» یارسد وجه اسطورهیبه نظر م

ه صرفا ن یان نگاه، مادر اسطورهیرد. از ایگیل تازه بخود میتازه، شما یهاید، و به تناسب تلقیآید میپد

 دهد.یادامه م یقوم به زندگ ین بلكه در روان جمعیدر گورستان زم

را كه به فرزندانش روا داشته شده در خود انعكاس  ی، ستمیمانند هر مادر« یامادر اسطوره» -4

ود كه شیم یقوم و ملت یها و دردهارنج یكند. و تجلیان میب میر مستقیا غیم یمستق یاگونهدهد و بهیم

ضرب و شتم حضرت فاطمه توسط عمر،  ینكه ماجرایدانند. به عنوان مثال، اعم از ایاو را مادر خود م

 یقدرتمند یاهنهیا نكند، حتما زمید كند ییخ مستند آن را تاینكه تاریا نه و اعم از ایواقعا اتفاق افتاده باشد 

ه رفته و برجستیتلخ پذ یك واقعهین ماجرا به عنوان ید وجود داشته باشد كه ایجامعه با یدر روان جمع

 ها كدام هستند؟نهین زمیشود. ا

 عمر،  یات مربوط به ضرب و شتم فاطمه از سوین گمانه را ابراز نمود كه روایتوان ایا میآ

                                                 
 اي كه از زيارت حضرت فاطمه نقل شد را مقايسه كنيد با سرود اي ايران اي مرز پر گهربه عنوان مثال همان قطعه- 1
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د؟ یران از هجوم اعراب دیاست كه ا ییهاگر ضربهیه و دیقادس یهااز جنگ یاافتهیر یید صورت تغیشا

 دوم مسلمانان بود. یفهیآنان عمر خل یكه فرمانروا یآنهم به روزگار

اران ز شهسویعمر فتح شد و سرگذشت غم انگ یران در روزگار زمامدارین است كه ایا یخیت تاریواقع

 سرداران ین را سوگوار نمود. حتیسرزمن یها ار شدن آنان به دست اعراب، تا قرنیو كشته و اس یرانیا

ان كشته رنگ آنیدند و به نیرسان ییعباس را به فرمانروایعدالت بن یچون ابومسلم كه خود به بو یبزرگ

 ران را مجروح كرد.یا یشدند، همه و همه روح جمع

ران و یااز  یران تا حدود هزار سال نامین است كه از روزگار هجوم اعراب به ایامهم دیگر ت یواقع

 وجود نداشت. خراسان یاسیس یایران در جغرافیبه عنوان ا یزیشود، و چ یده نمین دین سرزمیدر ا یرانیا

شمرده  یبزرگ اسلام یورتااز امپر ییهاالتیهمه به عنوان ا یرانیگر مناطق ایستان و دیو طبرستان و س

اگر  .شودیده نمیران دیاز ا ینام ،ما تا هزار سال پس از اسلام یخیو تار یمتون ادب یشد. در تمامیم

 یان بوده و بعد هم به خاموشید كه به روزگار ساسانیسرایرا م یرانید همان ایگویران میهم از ا یفردوس

س را یقد ییخود نبوده كه بانو ین مادریان از نام سرزمیرانیا ین فراغ چند صد سالهیا ایده است. آییگرا

لام با ان اسیرش فاطمه خواستند تا میخود، و با پذ یعیكرد شیان با رویرانیا یین آن نموده؟ گویگزیجا

 ل شده باشند .یران تفاوت قایهجوم عرب به ا

 ی، خاطرهیابین بازیه اندك اندك شكل گرفت، و بسا كه در ایران از روزگار صفویا یاسیس یمرزها

گاه یتهاجم به ا بر  ینیات دیفاطمه كه در روا یتهاجم به خانه یما حضور داشت، با خاطره یقومران كه در ناخودآ

، اهان بودبن میسیبن عیچون عل یها جولانگاه كسانقرن یما كه در ط یآتش گرفته هنِ یق شد. میها بود، تلفسر زبان

دوم  یفهیه خلیفاطمه، علان به نام سوگواران یرانیا یاد دادخواهیگانه شمرده شد، و فریفاطمه  یبا خانه

 فاطمه را. یران را گشوده بود و هم خانهیا یهابلند شد كه او هم دروازه

ار قرار دادند كه آن امامان یرا مع ی، امامانیعدالت و آزاد یان در آرزویرانین ایها همچنن قرنیدر ا

 یستهیهمانگونه كه فرزندان شاان است. و یانتظار در م یو هنوز هم مسئله 1افتند،ین ییفرصت فرمانروا

ان یمتول ین و به فتواینام دز بهین نیاز فاطمه همچون حس ین سركوب شدند، فرزندانینام دبهن ین سرزمیا

                                                 
 به جز مدت كوتاهي كه امام علي زمامداري مسلمين را بعهده داشت - 1
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 ۀفاطمه، رابط یبرا« الائمهام» یتوان گفت كه واژهیا نمین آیدند. بنا بر این به شهادت رسید یرسم

 ان هم دارد؟ یرانیا ۀشداما سركوب  نهیرید یبا آرزو یمیمستق

 اما امروز:

مستقل از عرب است، نه  ی، كشوریاسیس یران به لحاظ مرزهاین است كه اكنون ایت ایواقع

ران ندارند. یبر ا یاسیس یاو سلطه یواقع یچكدام امروز حضوریه یو نه عباس یامو ییفرمانروا

دن با آن یجنگ یعه برایك عواطف شیبه تحراز ینبرد با آن ن یست كه برایهم در كار ن یعثمان یورتامپرا

دار كردن یا نه، به هرحال بیخ اتفاق افتاده ینكه واقعا در تارین طرح شهادت فاطمه، اعم از ایباشد، بنا بر ا

 اول و دوم. ۀفیآشكار و پنهان بر خل یض هایع و تسنن است و تعریان تشینه میرید یخصومت

 یاز بریشه نیان مقدس هستند، عمر و ابوبكر و عایعیش ین برایو حس ،یعل ،همان گونه كه فاطمه

 بزرگ یهااست كه آنان انسان ین تلقیاهل تسنن با ا ین حرمت گزاریدارند. ا ییاهل تسنن حرمت والا

 یآن ابوبكر و عمرشاید دارند، یكه آنان ارجمندشان م یاند. ابوبكر و عمرن بودهیو خدمتگذار به مسلم

كنند یخطاب م« الائمهام»فاطمه را  انیعیهمان گونه كه ش م. بهیف كرده بودیتعر انیعیستند كه ما شین

 كنند.یطرح م« نیالمؤمنام»را به عنوان « شهیعا»ز یاهل تسنن ن

م همان گونه كه در روزگار یع و تسنن باشیان تشیاتحاد مصلح و حاصل اینکه اگر واقعا خواستار 

و سوگواران فاطمه،  یروان علیدر آمد، چرا پ یعمر از در صلح و آشتبا ابوبكر و  یصدر اسلام، امام عل

 ند؟یاین یامروز از در صلح و آشت

/ مشهد55/3/1335  


